
1 
 

Určení nástroje, prostorové jednotky a účelového znaku z oznámení 

Registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace 

 

Je-li podána žádost o dotaci na příslušné ministerstvo, po jejím zaevidování obvykle 

zašle ministerstvo oznámení Registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

Z tohoto oznámení je možné získat informaci o nástroji, prostorové jednotce 

a účelovém znaku. Součástí oznámení je tabulka Přehled klasifikace SR v aktuálním 

roce. Nástroj a prostorovou jednotku lze poznat z kódu IISSP. Kód IISSP je 

sedmimístný a má následující strukturu: 

První číslo – zdroj financování, pro třídění obce není důležité 

Druhé číslo – prostorová jednotka, tzn. 1 = podíl SR, 5 = zahraniční podíl 

Třetí trojčíslí – nástroj, který označuje jednotlivé fondy, programy a projekty dle RISRE 

– správa číselníků 

Poslední dvojčíslí – analytiky nástroje – pro třídění obce se nepoužívají 

 

Příklad: 

Přehled klasifikace SR v aktuálním roce 

Kód Název 
řádku 

PVS Druhové 
třídění 

Odvětvové 
třídění 

IISSP 
Zdroj 

Účelový 
znak 

Typ 
SR 

Uvolněno 
v roce 2018 

Aktuální rok 

xxxx xxxxxxx xxxxxxx 6341 3691 1110700 17968 UZ xxxxxxxxx xxxxxxxx 
xxxx xxxxxxx xxxxxxx 6341 3691 1510700 17969 UZ xxxxxxxxx xxxxxxxx 

 

IISSP 1110700 – prostorová jednotka 1 (prostředky kryté státním rozpočtem), nástroj 

107 (Integrovaný regionální operační program 2014+) 

IISSP 1510700 – prostorová jednotka 5 (prostředky EU), nástroj 107 (IROP 2014+) 

Konkrétní účelový znak je uveden v tabulce ve sloupci Účelový znak. 

 

Příjemce dotace musí rozpočítat, kolik procent ve výdajích činí evropská část dotace, 

část dotace ze státního rozpočtu a vlastní zdroje. V tomto poměru označuje výdaje: 

podíl EU – nástroj, prostorová jednotka (zdroj) 5, účelový znak,  

podíl SR – nástroj, prostorová jednotka (zdroj) 1, účelový znak,  

vlastní zdroje – nástroj, prostorová jednotka (zdroj) 1, bez účelového znaku.  

Celou akci doporučujeme sledovat odděleně, označit např. ve sloupci ORG, ORJ. 

 

 



2 
 

Příklad:  

Pořízení hasičské stříkačky v PC 5 mil. Kč, investiční dotace z MMR – Integrovaný 

operační program ve výši 4,5 mil. Kč, vlastní zdroje 0,5 mil. Kč 

Předpis dotace do podrozvahy 

SU AU OdPa Pol N Z UZ ORJ ORG MD D 

915/955 xxxx       200 4 500 000  

999 0915/0955       200  4 500 000 

 

Příjem dotace na účet - vyúčtování následuje  

SU AU OdPa Pol N Z UZ ORJ ORG MD D 

231 xxxx  4216 107 5 17969  200 4 250 000  

231 xxxx  4216 107 1 17968  200 250 000  

374 xxxx       200  4 500 000 

999 0915/0955       200 4 500 000  

915/955 xxxx       200  4 500 000 
 

Předpis přijaté faktury 

SU AU OdPa Pol N Z UZ ORJ ORG MD D 

042 xxxx       200 5 000 000  

321 xxxx       200  5 000 000 

 

Úhrada faktury (85 % podíl EU, 5 % podíl SR, 10 % vlastní zdroje) 

SU AU OdPa Pol N Z UZ ORJ ORG MD D 

321 xxxx       200 5 000 000  

231 xxxx 5512 6123 107 5 17696  200  4 250 000 

231 xxxx 5512 6123 107 1 17968  200  250 000 

231 xxxx 5512 6123 107 1   200  500 000 

 

Zařazení hasičské stříkačky do majetku, dohadný účet na dotaci 

SU AU OdPa Pol N Z UZ ORJ ORG MD D 

022 xxxx       200 5 000 000  

042 xxxx       200  5 000 000 

388 xxxx       200 4 500 000  

403 xxxx       200  4 500 000 
 

Dotace byla plně uznána – konečné vyúčtování 

SU AU OdPa Pol N Z UZ ORJ ORG MD D 

346 xxxx       200 4 500 000  

388 xxxx       200  4 500 000 

374 xxxx       200 4 500 000  

 346 xxxx       200  4 500 000 

Program firmy Gordic je nastavený tak, že nástroj, zdroj a účelový znak se účtuje v jednom 

sloupci.  



3 
 

Pokud jste neobdrželi oznámení Registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí 

dotace, lze vyčíst informace z číselníků uvedených na webových stránkách MF. 

Nástroj 

Atribut nástroj definuje dotační titul. Číselník nástrojů najdete na www.mfcr.cz. 

Do vyhledávače zadejte „RISRE správa číselníků – IISSP_CSÚIS_nástroje“. Podle 

názvu programu vyhledáte příslušný nástroj. 

 

Prostorová jednotka 

Atribut prostorová jednotka označuje zdroj financování. Prostorové jednotky jsou 

uvedeny ve vyhlášce č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších 

předpisů, v  příloze F: 

Prostorová jednotka 1 – Příjmy a výdaje z tuzemských zdrojů 

Prostorová jednotka 5 – Příjmy a výdaje ze zahraničních zdrojů 

 

Účelový znak 

Příjmy územních rozpočtů z transferů ze státního rozpočtu a z rozpočtu státních fondů 

a výdaje, které jsou těmito transfery kryté, se označují účelovým znakem. 

Povinnost uvést k příjmům transferů účelový znak je zpravidla vždy. U výdajů je 

účelový znak možné doplnit na doklady k výdajům i dodatečně (např. jen napsat ručně 

nebo označit nálepkou). Účelové znaky ve výdajích nevstupují do výkazu FIN 2-12 M. 

Účelové znaky dle jednotlivých poskytovatelů najdete na www.mfcr.cz, kde 

do vyhledávače zadejte text „účelové znaky“ a klikněte na první odkaz, nebo 

na www.kr-olomoucky.cz – Ekonomika, finance a majetek – Informace pro ÚSC – 

Účetnictví ÚSC - Číselníky. 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: kolektiv pracovníků oddělení účetnictví a výkaznictví 

Odbor ekonomický KÚOK – metodika účetnictví obcí 

V Olomouci dne 26. 7. 2018 

http://www.mfcr.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/

